
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

N.10 Data 28.08.2025 
 

  

OGGETTO: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SUI CERTIFICATI ANAGRAFICI 

CORRENTI, SULLE AUTENTICHE DI COPIA E DI FIRMA E SULLE LEGALIZZAZIONI DI 

FOTOGRAFIE.  
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di agosto alle ore 11,00 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta 

Comunale. 

All’appello nominale risultano i Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- A decorrere dal 28.02.2021 vige l’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di 

utilizzare esclusivamente la piattaforma PagoPA e, di conseguenza, non è più consentito il 

pagamento in contanti agli sportelli comunali; 

- Pertanto, il pagamento dei diritti di segreteria per le certificazioni anagrafiche correnti 

comporterebbe un aggravio economico per i cittadini che dovrebbero corrispondere costi di 

commissione ben superiori all’importo dei diritti; 

VISTA la legge n. 604/1962 e s.m.i., che prevede il rilascio di certificati di qualunque natura l’applicazione 

di diritti di segreteria, per un importo di € 0,26 per i certificati anagrafici in carta semplice e € 0,52 peri 

certificati in bollo; 

DATO ATTO che i certificati di stato civile sono esentati dall’applicazione di tali diritti in base a quanto 

stabilito dal D.P.R. n. 396/2000 (art.. 110, comma 1) che abrogando, tra gli altri, gli artt. 190-194 del R.D. 

n. 1238/1939, i quali disciplinavano i diritti su estratti e certificati dello stato civile, ha comportato 

l’eliminazione di detti diritti; 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 15, della legge n. 127/1997, nella parte in cui dispone che “i comuni che 

non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione 

di diritti, tasse e contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando 

i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale, o limitatamente alla quota 

destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale”. 

DATO ATTO che questo ente non risulta nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 242 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che il front office rivolto ai cittadini occupa uno spazio importante tra i servizi offerti e 

per i quali si sta avviando un processo di digitalizzazione in termini di praticità, velocità, sicurezza e pronta 

risposta ai bisogni dell’utenza; 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



DATO ATTO che l’ammontare dei diritti di segreteria incassati per il rilascio di certificazioni anagrafiche 

Per l’anno 2023 ammonta ad € 13.00 

Per l’anno 2024 ammonta ad € 11.18 

RITENUTO che, al fine di agevolare i cittadini e di rendere più celere la trasmissione per via telematica dei 

certificati, questa Amministrazione possa rinunciare ai diritti di segreteria sui certificati anagrafici correnti, 

anche in base all’eseguità delle somme incassate ed ai costi a carico del cittadino (commissioni bancarie) 

che risultano spesso sproporzionali alla cifra da corrispondere; 

RAVVISTO di poter estendere l’abolizione dei diritti di segreteria anche per le autentiche di copia, le 

autentiche di firme e le legalizzazioni di fotografie; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire la soppressione dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici 

correnti per € 0,26 e € 0,52, in conformità alle norme di legge sopra richiamate, nonché delle 

autentiche di copie e firme e delle legalizzazioni di fotografie; 

2. Di dare atto che le previsioni di cui sopra entreranno in vigore a far data dall’esecutività della 

presente deliberazione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to Guernier Franco                                                                           F.to Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 

consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li, 

             Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.  Pagano Salvatore 



 

 
 


